36_17329728

Арбитражный суд Московской области
107053, проспект Академика Сахарова, д. 18, г. Москва

http://asmo.arbitr.ru/

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о завершении реализации имущества гражданина

и об освобождении от исполнения требований кредиторов

г. Москва

09 апреля 2025 года                                      Дело №А41-47986/24

Резолютивная часть определения объявлена 20 марта 2025 года

Полный текст определения изготовлен 09 апреля 2025 года

Арбитражный суд Московской области в составе судьи Монгуш А.О.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Богдановой В.С.,

рассмотрев в судебном заседании отчет финансового управляющего о результатах

реализации имущества Овчинникова Александра Михайловича,
при участии в судебном заседании, лиц, указанных в протоколе судебного заседания,

УСТАНОВИЛ:

решением Арбитражного суда Московской области от 25.07.2024 Овчинников

Александр Михайлович признан несостоятельным (банкротом), в отношении

должника введена процедура реализации имущества гражданина, финансовым

управляющим утвержден Слесарев Кирилл Игоревич, член ПАУ ЦФО.

Сообщение об открытии в отношении должника процедуры банкротства

опубликовано в газете «Коммерсантъ» № 77236686957 от 03.08.2024.
В Арбитражный суд Московской области от финансового управляющего

поступило ходатайство о завершении процедуры банкротства в отношении должника.

Лица, участвующие в деле, возражений против завершения процедуры

реализации имущества гражданина и освобождения его от исполнения обязательств в

материалы дела не направили.
Исследовав представленные в материалы дела доказательства в порядке статьи

71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

приходит к следующим выводам.

В соответствии со статьей 32 Закона о банкротстве и частью 1 статьи 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации дела о
несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам,

предусмотренным Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации, с

особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими вопросы

о несостоятельности (банкротстве).

В силу пунктов 1 и 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения
расчетов с кредиторами финансовый управляющий обязан представить в

consultantplus://offline/ref=5447E1A72FFD65B0231152B6E31A99740DF0546CAC774F1AFCC45D189CFBA303B5673AD22418EC7964ADC620619F3B102146B3994572x5D3O

 36_17329728

2

арбитражный суд отчет о результатах реализации имущества гражданина; по итогам

рассмотрения отчета о результатах реализации имущества гражданина арбитражный

суд выносит определение о завершении реализации имущества гражданина.

По общему правилу после завершения расчетов с кредиторами гражданин,

признанный банкротом, освобождается от дальнейшего исполнения требований
кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении

реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина (пункт

3 статьи 213.28 Закона о банкротстве).

Освобождение гражданина от обязательств не допускается в случаях,

предусмотренных пунктами 4 и 5 статьи 213.28 Закона о банкротстве, а также в
отношении тех требований, о наличии которых кредиторы не знали и не должны

были знать к моменту принятия определения о завершении реализации имущества

гражданина.

Суд вправе указать на неприменение правил об освобождении гражданина от

исполнения долговых обязательств в ситуации, когда действительно будет

установлено недобросовестное поведение должника.

В рассматриваемом случае, во исполнение требований пункта 8 статьи 213.9 и

пункта 1 статьи 213.28 Закона о банкротстве финансовым управляющим в материалы

дела представлены отчет о результатах проведения реализации имущества
гражданина, финансовый анализ должника, реестр требований кредиторов и другие

документы, подтверждающие изложенные в отчете сведения.

Финансовым управляющим с целью выявления имущества должника

направлены запросы в регистрирующие органы; в результате проведенной работы

имущество, подлежащее реализации, не обнаружено.
В ходе проведения анализа финансового состояния должника-гражданина,

финансовым управляющим сделаны выводы об отсутствии признаков фиктивного и

преднамеренного банкротства, отсутствии сделок, подлежащих оспариванию в

процедуре банкротства физического лица.

Из отчета финансового управляющего следует, что в ходе процедуры
реализации имущества должника сформирован реестр требований кредиторов в

общей сумме 270 765,56 руб. Текущие обязательства составили 37 333,25  руб.

Какие-либо доказательства, свидетельствующие о возможности обнаружения

имущества должника и увеличения конкурсной массы, не представлены.

В настоящее время все мероприятия, предусмотренные в рамках процедуры
реализации имущества гражданина, завершены.

Обстоятельств, предусмотренных пунктом 4 статьи 213.28 Закона о

банкротстве и препятствующих освобождению гражданина от исполнения

обязательств, включая сокрытие или уничтожение принадлежащего ему имущества,

равно как сообщение им недостоверных сведений, финансовым управляющим и
судом не установлено.

В соответствии с пунктом 6 статьи 213.27 Закона о банкротстве требования

кредиторов, не удовлетворенные по причине недостаточности имущества

гражданина, считаются погашенными, за исключением случаев, предусмотренных

настоящим Федеральным законом.
При изложенных обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что

финансовым управляющим за период процедуры банкротства были выполнены все

мероприятия, предусмотренные Законом о банкротстве, в связи с чем имеются

основания для завершения процедуры реализации имущества гражданина в

consultantplus://offline/ref=5447E1A72FFD65B0231152B6E31A99740DF0546CAC774F1AFCC45D189CFBA303B5673AD22B11E47964ADC620619F3B102146B3994572x5D3O
consultantplus://offline/ref=5447E1A72FFD65B0231152B6E31A99740DF0546CAC774F1AFCC45D189CFBA303B5673AD22B11E47964ADC620619F3B102146B3994572x5D3O

 36_17329728

3

отношении Овчинникова Александра Михайловича с применением положений об

освобождении гражданина от обязательств.

В соответствии с пунктом 3 статьи 213.30 Закона о банкротстве в течение трех

лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры реализации имущества

или прекращения производства по делу о банкротстве в ходе такой процедуры он не
вправе занимать должности в органах управления юридического лица, иным образом

участвовать в управлении юридическим лицом.

Руководствуясь статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации и статьями 127, 147, 149, 213 Федерального закона от

26.10.2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Завершить процедуру реализации имущества гражданина Овчинникова

Александра Михайловича (30.12.1970 года рождения, место рождения: г. Ступино

Московской области, СНИЛС 033-860-805 51, ИНН 504502459656, адрес

регистрации: Московская область, г. Ступино, с. Березнецово, ул. Центральная, д. 3,

кв. 15) и освободить должника от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в
том числе требований кредиторов, не заявленных в ходе проведения процедуры

банкротства, за исключением требований кредиторов, указанных в пункте 3 статьи

213.28 Федерального закона 26 октября 2002 года №127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)».

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в
Десятый арбитражный апелляционный суд в течение месяца.

Судья                                                                  А.О. Монгуш